[image: image3.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
GABINETE DO REITOR
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Edital 02/09 – Convocação de Eleições para Representantes de Área

A COMISSÃO ELEITORAL constituída conforme Ata 02/2009.

CONSIDERANDO o disposto na Res. 03/99 do Conselho Universitário – CONSUN.

CONSIDERANDO o término do mandato dos Docentes representantes dos PROFESSORES TITULARES, PROFESSORES ADJUNTOS, PROFESSORES ASSISTENTES, PROFESSORES AUXILIARES e DOS PROFESSORES DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO.

RESOLVE:

CONVOCAR eleições para escolha de 01(um) representante dessas classes, Professores Titulares, Professores Adjuntos, Professores Assistentes, Professores Auxiliares, e dos Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com seu respectivo suplente, nos termos da regulamentação que segue:

Art. 1º. A inscrição para titular e respectivo suplente deverá ser protocolada na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, a partir do dia 22 de junho próximo até o dia 26 de junho de 2009, no horário das 09h00min às 12h00min horas e das 14h00min às 17h00min.

Parágrafo Único. Na votação para membro titular, acompanhada do respectivo suplente, cada suplente receberá o mesmo número de votos do titular, expressamente indicados na respectiva cédula;

Art. 2º. A eleição, com votação secreta, será realizada nos dias 30 de junho e primeiro de julho de 2009 e terá urnas postadas na sala da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD – Campus Capão do Leão, na Faculdade de Educação e no Conjunto Agrotécnico Visconde da Graça (CAVG).
Art. 3º. As mesas eleitorais funcionarão das 08h30min às 11h30min e das 14h00min às 17h00min. A apuração ocorrerá no dia 2 de julho de 2009 nas dependências da CPPD, a partir das 10h00min.

Art. 4º. Cada docente votará em 01(um) representante de sua classe para a titularidade acompanhado do seu respectivo suplente.
Art. 5º. Casos omissos presentes nesta Eleição. Serão analisados pela Comissão Eleitoral desta CPPD.
Pelotas, 16 de Junho de 2009.

[image: image2.jpg]

Prof. Francisco Augusto Burkert Del Pino

Presidente da Comissão Eleitoral da  CPPD

[image: image1.png]